



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
[lov@ft.dk](mailto:lov@ft.dk)

Bjarne Laustsen (S)  
[Bjarne.Laustsen@ft.dk](mailto:Bjarne.Laustsen@ft.dk)

Beskæftigelsesministeriet  
Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 5422  
15. november 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 18. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 25 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

**Spørgsmål nr. 25:**

”Hvad har myndighederne, herunder arbejdstilsynet, gjort for at få opklaret dødsulykken hos Danish Crown i Blans sidste år, og hvilke ekstraordinære tiltag vil man tage for at sikre, at der ikke fremover sker dødsulykker på slagterierne set i lyset af at der er endnu et dødsulykke på Danish Crown?”

**Svar:**

Dødsulykken på Danish Crown i Blans sidste år er dybt tragisk, og det berører mig meget, at der er sket endnu en dødsulykke på et Danish Crown slagteri denne gang i Holsted, hvor en servicemedarbejder fra en anden virksomhed mistede livet på tragisk vis. Ingen skal miste livet ved at gå på arbejde i Danmark. Arbejdsmiljøet skal være i orden, og det er arbejdsgivernes ansvar at sørge for det.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet om dødsulykkerne, har jeg indhentet bidrag fra Arbejdstilsynet, der oplyser følgende:

”Arbejdstilsynet undersøgte dødsulykken i Blans i juni og juli 2023 og afgav tre strakspåbud til Danish Crown, ligesom der blev gennemført sagsbehandling i samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen i forhold til maskindirektivets krav til indretning af den konkrete kassevaskemaskine.

Den 17. august 2023 indstillede Arbejdstilsynet til Syd- og Sønderjyllands Politi, at der skulle rejses tiltale mod Danish Crown for overtrædelse af arbejdsmiljølovgivningen. Den 12. marts 2024 rejste anklagemyndigheden, i form af et bødeforlæg, tiltale mod virksomheden i overensstemmelse med Arbejdstilsynets indstilling. Virksomheden vedtog udenretligt bødeforlægget på ca. 250.000 kr. den 17. april 2024.

DNV Business Assurance Denmark A/S suspendede Danish Crowns arbejdsmiljøcertificering på produktionsenheden i Blans i en periode efter ulykken. På den baggrund foretog Arbejdstilsynet et grundtilsyn på virksomheden.

Sagen om kassevaskeren og den manglende opfyldelse af kravene i maskindirektivet blev i januar 2024, efter dialog med Danish Crown og et yderligere kontrolbesøg hos Danish Crown i Blans, afsluttet, da Danish Crown havde bragt forholdene omkring indretningen af maskinen i orden, så den levede op til Sikkerhedsstyrelsens krav til indretning.

På baggrund af ulykken i Blans blev der i august 2023 afholdt et møde mellem Danish Crown, Sikkerhedsstyrelsen og Arbejdstilsynet, hvor Arbejdstilsynet over for virksomheden understregede, at sikkerheden ved arbejdet og maskinerne er virksomhedens ansvar. Som virksomhed, der får udført arbejde af ansatte fra en ekstern virksomhed, har man et ansvar for, at maskinerne ikke udgør en fare i forbindelse med den opgave, der skal udføres. Derudover har man et medansvar for, at servicemedarbejderen fra den eksterne virksomhed får passende instruktion om de sikkerheds- og sundhedsmæssige forhold på arbejdspladsen, der har særlig betydning for servicemedarbejderens arbejde.

For at udbrede kendskabet til reglerne om sikkerhed ved rengøring og vedligehold af maskiner udsendte Arbejdstilsynet og Sikkerhedsstyrelsen i september 2023 et informationsbrev direkte til virksomheder i forskellige relevante brancher, der arbejder med kassevaskere, karvaskere og tilsvarende maskiner. Informationsbrevet havde blandt andet til formål at gøre opmærksom på arbejdsgiverens ansvar og vejlede virksomhederne om reglerne for CE-mærkede maskiner.

Arbejdstilsynet har undersøgt den seneste dødsulykke hos Danish Crown i Holsted både i forhold til Danish Crown og den eksterne rengøringsleverandør, hvor afdøde var ansat. Der er som følge heraf afgivet strakspåbud til begge virksomheder for overtrædelse af reglerne om anvendelse af en hæve/sænkeplatform, ligesom brugsanvisningen herfor ikke var tilgængelig for de ansatte. Begge virksomheder er underrettet om, at Arbejdstilsynet nu vil vurdere sagerne strafferetligt. Arbejdstilsynet vil endvidere snarest gennemføre et kontroltilsyn, hvor der også er fokus på maskinsikkerheden i forbindelse med selve ulykken hos Danish Crown i Holsted.

Desuden tog Arbejdstilsynet straks efter ulykken initiativ til endnu et møde med ledelsen i Danish Crown. På mødet, der fandt sted den 21. oktober 2024, indskærpede Arbejdstilsynet virksomhedens ansvar for, at arbejdsmiljøet er sikkert, og at ulykker undgås. Arbejdstilsynet vil fortsætte kontrolindsatsen over for virksomheden i forhold til efterkommelsen af de afgivne påbud. På mødet tilbød Arbejdstilsynet endvidere som et særligt tiltag at deltage i et fællesmøde på Danish Crown og orientere om arbejdsmiljøreglerne og Arbejdstilsynets arbejde.

Som et yderligere tiltag afholder Arbejdstilsynet og Sikkerhedsstyrelsen i år tre informationsmøder for virksomheder og rådgivere om maskinsikkerhed og sikker anvendelse af maskiner. Sådanne møder blev også afholdt i efteråret 2023, hvor der var op imod 200 deltagere. Informationsmøderne afholdes igen i år, de to første blev afholdt den 30. oktober og 6. november, og det sidste afholdes fredag den 22. november 2024, hvor fokus er på regler for indretning og CE-mærkning af maskiner, arbejdsgivers ansvar ved anvendelse af CE mærkningspligtige maskiner og regler og praksis for arbejdsgivers eftersyn af maskiner.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger, idet jeg samtidig vil fremhæve, at de to dødsulykker på Danish Crown understreger vigtigheden af fokus på forebyggelse af arbejdsulykker. Jeg er glad for, at vi i arbejdsmiljøforligskredsen tilbage i juni 2023 blev enige om en konkret handlingsplan mod arbejdsulykker, som indeholder en række initiativer, der skal reducere antallet af arbejdsulykker, herunder dødsulykker. Helt konkret kan jeg oplyse, at Arbejdstilsynet næste år lancerer en kommunikations- og netværksindsats, der skal fremme sikkerheden i slagterbranchen.

Derudover vil jeg fremhæve, at vi i arbejdsmiljøforligskredsen har besluttet at afskaffe ordningen med anerkendte arbejdsmiljøcertifikater, så arbejdsmiljøcertificerede virksomheder ikke længere kan undtages fra grundtilsyn. Regeringen fremsætter lovforslag herom til februar.

Jeg vil afslutte med at understrege min bekymring over, at der igen har været en dødsulykke hos Danish Crown. Derfor er det min klare forventning, at Danish Crown vil tage ansvar for at rette op på forholdene, og sikre at alle, der udfører arbejde hos dem, kommer sikkert hjem igen.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen  
Beskæftigelsesminister